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Model pyetësori për sëmundjet infektive të lidhura me drogën (DRID) - versioni i shkurtër

MODEL PYETËSORI PËR SËMUNDJET INFEKTIVE TË LIDHURA ME DROGËN (DRID) - VERSIONI I SHKURTËR
Ky model pyetësori përfshin pyetje që mbulojnë treguesit kyç, të cilët duhet t’i raportohen Agjencisë së Bashkimit Evropian për Drogën (EUDA) sipas protokollit teknik të DRID (Tabela 13). Treguesit e rekomanduar dhe opsionalë përfshihen si pyetje në versionin e gjatë të pyetësorit.
[bookmark: _Hlk163044922]Pjesa 1 përfshin sugjerime për pyetjet që duhen bërë për t’u siguruar që personi i përmbush kriteret për përfshirje. Pjesa 2 përfshin të gjitha pyetjet e nevojshme për zhvillimin e treguesve kyç të EUDA-s, si dhe pyetje që mund të përfshihen në një anketë në lidhje me personat që injektojnë drogë (PWID) por që nuk përkojnë me treguesit që duhet t’i raportohen EUDA-s. Pjesa 3 përfshin shembuj të pyetjeve opsionale sociodemografike që përgjithësisht përfshihen në anketat në lidhje me PWID.



Pjesa 1

	Kriteret për përfshirjen: Përdorimi i drogës me injeksion gjatë 12 muajve të fundit, 30 ditëve të fundit ose ndonjëherë në jetë



Përdoruesit që kanë injektuar drogë ndonjëherë në jetë
· A keni injektuar ndonjëherë drogë?
· Po
· Jo
Përdorimi i drogës me injeksion gjatë 12 muajve të fundit (rekomanduar në protokollin teknik të DRID)
· A keni injektuar drogë gjatë 12 muajve të fundit?
· Po 	
· Jo
Përdorimi i drogës me injeksion gjatë 30 ditëve të fundit
· A keni injektuar drogë gjatë 30 ditëve të fundit?
· Po 	
· Jo
	Kriteret për përfshirjen: Mosha në momentin e anketimit



Mosha
Sa vjeç jeni? _______________ vjeç

	Kriteret për përfshirjen: Vendbanimi gjeografik 



Vendbanimi (përzgjidhni ose stratifikoni sipas vendbanimit gjeografik)
· Në cilën zonë/qytet/shtet jetoni? ________________




Pjesa 2
A. Faktorët e riskut

	Treguesi: Prevalenca e shkëmbimit të ageve/shiringave të përdorura
(Përqindja e PWID që kanë shkëmbyer age/shiringa të përdorura gjatë 30 ditëve të fundit)



· A keni injektuar ndonjëherë drogë me një age/shiringë që ka qenë përdorur më parë nga dikush tjetër?
· Po
· Jo

· Nëse po, a keni injektuar drogë me një age/shiringë që ka qenë përdorur më parë nga dikush tjetër gjatë 30 ditëve të fundit?
· Po
· Jo

B. Parandalimi
	Treguesi: Shpërndarja e ageve/shiringave (Numri i ageve/shiringave të sterilizuara të marra për person që injekton drogë, gjatë 30 ditëve të fundit)



· Gjatë 30 ditëve të fundit, sa age dhe shiringa të reja dhe të papërdorura keni marrë falas për veten tuaj?
· Numri i ageve të reja dhe të papërdorura: ______________
· Numri i shiringave të reja dhe të papërdorura: ______________


	Treguesi: Mbulimi i terapisë me agonistë opioidë (OAT) (Përqindja e PWID që përdorin opioide, të cilët marrin OAT)



· A jeni aktualisht të regjistruar në një trajtim me agonistë opioidë?
· Po
· Jo
· Nuk e di
· Preferoj të mos e them
	


C. Vazhdimi i kujdesit ndaj HIV-it
	Treguesi:  Testimi për HIV (Përqindja e PWID që janë testuar për HIV gjatë 12 muajve të fundit, duke mos marrë parasysh testet e bëra në kuadër të studimit dhe duke përjashtuar personat e diagnostikuar me HIV)



· A keni bërë një test për HIV gjatë 12 muajve të fundit? (duke përjashtuar atë që keni bërë si pjesë e kësaj ankete)
· Po
· Jo
· Nuk e di
· Preferoj të mos e them
	Treguesi:  Diagnostikimi me HIV (Përqindja e PWID që jetojnë me HIV, të cilët janë në dijeni të gjendjes së tyre)



· Cili ishte rezultati i testit tuaj të fundit për HIV?
· Unë kam HIV
· Unë nuk kam HIV
· Jam ende në pritje të rezultateve
· Nuk i kam marrë rezultatet
· Preferoj të mos e them
· Nuk e di
	Treguesi:  Trajtimi për HIV (Përqindja e PWID të diagnostikuar me HIV, të cilët marrin terapi antiretrovirale)



· Nëse jetoni me HIV, a po merrni aktualisht trajtim për infektimin tuaj me HIV?
· Po
· Jo
· Preferoj të mos e them



D. Kujdesi për hepatitin C (HCV)
	Treguesi: Testimi për HCV (Përqindja e PWID që janë testuar për HCV gjatë 12 muajve të fundit, duke mos marrë parasysh testet e bëra gjatë studimit)



· A keni bërë një test për HCV gjatë 12 muajve të fundit? (duke përjashtuar atë që keni bërë si pjesë e kësaj ankete)
· Po
· Jo
· Nuk e di
· [bookmark: _Hlk180075787]Preferoj të mos e them
	Treguesi:  Diagnostikimi me HCV – ndonjëherë (Numri i PWID që janë diagnostikuar ndonjëherë me infeksion aktiv HCV – personat e vetë-raportuar ose për të cilët ka të dhëna mbi diagnostikimin e mëparshëm)



· A jeni diagnostikuar ndonjëherë me hepatit C?
· Po
· Jo
· Nuk e di
· Preferoj të mos e them
	Treguesi:  Diagnostikimi me HCV – gjatë 12 muajve të fundit (Përqindja e PWID që janë diagnostikuar me infeksion aktiv/viremik HCV gjatë 12 muajve të fundit)



· A jeni diagnostikuar me hepatit C gjatë 12 muajve të fundit?
· Po
· Jo
· Nuk e di
· Preferoj të mos e them

	Treguesi:  Trajtimi për HCV – ndonjëherë (Përqindja e PWID që janë diagnostikuar ndonjëherë me HCV kronik, të cilët kanë marrë trajtim për HCV-në)



· Nëse jeni diagnostikuar me hepatit, a keni marrë ndonjëherë trajtim për hepatitin C?
· Po
· Jo
· Preferoj të mos e them

	Treguesi:  Trajtimi për HCV – gjatë 12 muajve të fundit (Përqindja e PWID që kanë filluar trajtimin antiviral për HCV gjatë 12 muajve të fundit)



· Nëse po, a keni filluar trajtimin për hepatitin C gjatë 12 muajve të fundit?
· Po
· Jo
· Preferoj të mos e them





Pjesa 3

Pyetje të përgjithshme që shpeshherë përfshihen në anketat për PWID (sociodemografike)
· Cila është gjinia juaj?
· Grua
· Burrë
· Transgjinor ose jobinar
· Preferoj të mos përgjigjem


· A keni lindur në [shteti]?
· Po
· Jo
· Preferoj të mos e them

· Nëse jo, në cilin shtet keni lindur? ______________________
· Nëse jo, kur (viti) keni migruar në [shteti]? _________________


· Gjatë 12 muajve të fundit, cila nga sa më poshtë përshkruan burimin tuaj kryesor të të ardhurave?
· Punësimi i rregullt
· Punësimi i parregullt
· Pensioni (përfshirë pensionin e parakohshëm)
· Mbështetja financiare nga familja ose miqtë
· Përfitimet/mbështetja nga qeveria
· Shpërndarja e drogës
· Puna e seksit
· Vjedhja e dyqaneve
· Vjedhja e xhepave dhe llojet e tjera të vjedhjes
· Tjetër, specifikoni: ______________________
· Preferoj të mos e them

· A mbuloheni nga sigurimet shëndetësore?
· Po
· Jo
· Preferoj të mos e them


· A jetoni aktualisht ose keni jetuar në një hostel për të pastrehët ose në rrugë gjatë 12 muajve të fundit?
· Po
· Jo
· Preferoj të mos e them

· A keni qenë ndonjëherë në burg?
· Po
· Jo
· Preferoj të mos e them
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